INDICAÇÃO No 9/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Solicita adequação das faixas de pedestre, permitindo acessibilidade a cadeirantes e
pessoas com mobilidade reduzida, na região central, nas avenidas Manoel Ferraz de
Campos Sales e República

Senhor Presidente

Indico ao Senhor Prefeito Municipal local as devidas providências no sentido de se realizar a
adequação das faixas de pedestre, permitindo acessibilidade a cadeirantes e pessoas com
mobilidade reduzida, na região central, nas avenidas Manoel Ferraz de Campos Sales e
República.

JUSTIFICATIVA

As principais vias localizadas na região central de Santa Isabel, sendo a Avenida Manoel
Ferraz de Campos Salles e Avenida República, possuem dezenas de faixas de pedestres,
porém, a maioria delas não conta com acessibilidade para cadeirantes e pessoas com
mobilidade reduzida.
Desta forma, é necessária a adequação dessas passagens, realizando, assim, o rebaixamento
nos pontos especificados abaixo:
1) Avenida Manoel Ferraz de Campos Salles, em frente à Praça da Bandeira, no acesso à
Rua João Pessoa;
2) Avenida Manoel Ferraz de Campos Salles, em frente à Praça da Bandeira, em frente à
Igreja Matriz;
3) Avenida Manoel Ferraz de Campos Salles, próximo à travessa com a Rua José Benedito
Barbosa Prianti;
4) Avenida Manoel Ferraz de Campos Salles, em frente à escadaria da Igreja Matriz (guia
rebaixada apenas em um lado da via);
5) Avenida Manoel Ferraz de Campos Salles, em frente à Rua Doutor Pedro de Toledo;
6) Avenida Manoel Ferraz de Campos Salles, em frente ao cruzamento com a Rua Coronel
Ramos;
7) Avenida Manoel Ferraz de Campos Salles, cruzamento com a Rua Conselheiro Rodrigues
Alves, na altura do número 420;
8) Avenida Manoel Ferraz de Campos Salles, em frente ao cruzamento com a Rua Prudente

INDICAÇÃO No 9/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

de Moraes;
9) Avenida Manoel Ferraz de Campos Salles, em frente ao número 791;
10) Avenida Manoel Ferraz de Campos Salles, nas passagens localizadas no entorno da
Praça dos Expedicionários;
11) Avenida República, em frente ao número 786 (altura da Padaria Mineira);
12) Avenida República, em frente ao número 717;
13) Avenida República, em frente ao cruzamento com a Rua Prudente de Moraes;
14) Avenida República, em frente ao número 634 (altura da Drogaria São Paulo);
15) Avenida República, cruzamento com a Rua Santa Cruz, em frente ao prédio da
Prefeitura (duas faixas);
16) Avenida República, cruzamento com a Rua Conselheiro Rodrigues Alves, em frente ao
prédio da Prefeitura (duas faixas);
17) Avenida República, cruzamento com a Rua Coronel Ramos, em frente à praça (duas
faixas);
18) Avenida República, cruzamento com a Rua Doutor Pedro de Toledo;
19) Avenida República, cruzamento com a Rua Monte Serrat; e,
20) Avenida República, em frente à Praça da Bandeira, altura do número 16;
De se mencionar que os serviços se mostram necessários devido às dificuldades que
transeuntes – principalmente cadeirantes, e pessoas com mobilidade reduzida – precisam
enfrentar diariamente ao atravessar citadas avenidas.
Assim, urge que providências sejam tomadas para se sanar tal questão, para que problemas
mais sérios sejam evitados.
Para tanto, espero a pronta aceitação desta proposição por parte de Sua Excelência, o
Senhor Prefeito Municipal.

Santa Isabel, 26 de janeiro de 2022.

MARCOS FELIPE DE OLIVEIRA BARBOSA
Vereador